
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

C O P I A

DELIBERAZIONE di CONSIGLIO
 n. 45 del 27-09-2021

OGGETTO
ART. 175 D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N.267 - VARIAZIONE N.3 AL

BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023

L'anno duemilaventuno e questo giorno ventisette del mese di settembre alle ore 15:00, presso
Sede dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello, previo avviso, si è riunito il Consiglio
dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello, in sessione Ordinaria in Seconda convocazione,
seduta Pubblica.
Dei sigg.ri Componenti il Consiglio assegnati a questa Unione Montana ed in carica:

Mongatti Giampiero P Triberti Tommaso A
Toscano Pasquale P Ridolfi Mauro A
Berni Stefano P Moschetti Gian Piero Philip P
Laici Giorgio A Menghetti Iacopo P
Omoboni Paolo P Ridolfi Rodolfo P
Ciardi Stefania P Ignesti Federico P
Pieroni Irene A Gullo Cinzia A
Romagnoli Leonardo P Piccirillo Claudio P
Atria Francesco A Bertini Tatiana A
Passiatore Stefano P Bini Andrea A
Bagnatici Flavio P Carlà Campa Filippo P
Barlotti Laura P Salsetta Emiliano P
Buti Giampaolo P Romagnoli Serena A
Scarpelli Marco A Landi Sabrina P
Ulivi Emilio P Ciaranfi Viola A

ne risultano presenti n.  19 e assenti n.  11.

PRESIEDE l’adunanza il Presidente dott. Moschetti Gian Piero Philip.
PARTECIPA il Segretario dott. Ascantini Carmela, incaricato della redazione del presente
verbale.

IL CONSIGLIO

RICHIAMATO l’art. 73 del D.L. 17/03/2020 n. 18, e successivi provvedimenti legislativi di
modifica, il quale prevede che, al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus
Covid-19, fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio del
Ministri il 31 gennaio 2020, i Consigli e le Giunte degli Enti locali possono prioritariamente
svolgersi in video conferenza;

RICHIAMATI inoltre i Decreti del Presidente dell’Unione Mugello n. 5 del 20/03/2020 e n. 7
del 26/11/2020, con i quali si stabiliscono i criteri per lo svolgimento delle sedute di Giunta e di

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 45 del 27-09-2021
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 1 di 9



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

Consiglio dell’Unione in videoconferenza avvalendosi dell’applicativo informatico in dotazione
all’Ente;

UDITO il Segretario, Dott.ssa Ascantini Carmela, la quale dichiara che dato che la seduta si
svolge in videoconferenza, le votazioni saranno svolte nominalmente;

RICHIAMATO il Decreto del Presidente dell’Unione Mugello n. 1 del 9 gennaio 2020 con il
quale è stata nominata la Dott.ssa Benedetta Brandi quale Dirigente del Servizio Affari
Generali;

DATO ATTO che:
con deliberazione n. 4 del 25/03/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, il
Consiglio dell’Unione Montana Comuni Mugello ha approvato il bilancio di previsione
2021/2023;
che con deliberazioni n. 26 del 17/06/2021 e n. 38 del 27/07/2021, dichiarate
immediatamente eseguibili, il Consiglio dell’Unione Montana Comuni Mugello ha
approvato rispettivamente la variazione n. 1 e la variazione n. 2 al bilancio di previsione
2021/2023;

VISTO l’art. 175, del D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D. Lgs. n. 118/2011, il quale
prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di
competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi
considerati, con deliberazione consiliare da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio n. 25 del 17/06/2021, esecutiva ai sensi di legge,
di approvazione del Rendiconto della gestione 2020;

RICORDATO che con le sopra richiamate Delibere di Variazione al Bilancio n. 26 del
17/06/2021 e n. 38 del 27/07/2021 si disponeva l’applicazione dell’avanzo di amministrazione
2020 come di seguito dettagliato:

Descrizione Avanzo accertato Avanzo applicato
Avanzo da
applicare

Fondi accantonati 3.117.017, 09 3.117.017,09
Fondi vincolati 5.590.681, 07 1.146.603,54 4.444.077,53
Fondi destinati  108.790, 54  108.790,54
Fondi liberi 4.287.386, 79 306.267,55 3.981.119,24
TOTALE 13.103.875, 49 1.452.871,09 11.651.004,40

CONSIDERATO che, sulla base delle richieste comunicate dai Responsabili di Servizio,
conservati agli atti dell'Ufficio Ragioneria, si rende necessario procedere ad un adeguamento di
alcune previsioni di entrata, a seguito di maggiori o minori accertamenti effettuati nel corso
della gestione, nonché all’adeguamento di alcune previsioni di uscita, a seguito di maggiori o
minori necessità di risorse, sia per la competenza che per la cassa;

DATO ATTO che le variazioni di parte corrente, nelle sue componenti principali, come da
richieste dei responsabili sopra citate, attengono sostanzialmente:

- all’accertamento di una maggiore Entrata di Euro 172.017,55 a titolo di ristoro statale per le
funzioni degli Enti Locali (Fondone anno 2021) a seguito dell’emergenza sanitaria da Covid-19,
da utilizzare per le finalità e con i vincoli previsti dalla vigente normativa;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 45 del 27-09-2021
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 2 di 9



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

- all’accertamento di una maggiore entrata di Euro 164.154,48 quale ristoro ministeriale per
minore imposta di soggiorno, sempre in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid 19 con
necessità di adeguamento della parte di uscita del settore Turismo;
- all'incremento delle entrate relative ai contributi regionali della LRT n.68/2011 per l’anno
2021, per un importo di € 4.667,70;
- all’incremento delle entrate a titolo di rimborso spese di pubblicità legale per la gara di
affidamento del servizio SIPROIMI per Euro 760,40;
- all’incremento dei trasferimenti dallo Stato per il Censimento Permanente Popolazione e
Abitazioni 2021, come da Comunicazioni ISTAT prot. 1163237/21, con necessità di
adeguamento delle poste in entrata ed in uscita per l’anno corrente, per Euro 6.000,00;
- all’integrazione delle quote per le funzioni del SUAP da parte dei Comuni associati, a titolo di
conguaglio per l’anno 2020, per Euro 3.684,95;
- all'inserimento in bilancio dei dividendi 2020 riconosciuti dalla società partecipata SILFI SpA
per € 2.832,00;
- alla rimodulazione di alcune poste per la funzione associata di Polizia Municipale collegate
alla contrazione delle entrate da sanzioni al codice della strada, per cui occorre registrare in
Bilancio, sia parte entrata che parte spesa, una complessiva diminuzione di Euro 217.900,52,
che trova motivazione nel perdurare dello stato emergenziale (nel dettaglio riduzione sanzioni
per € 255.000,00 riduzione recupero spese procedurali e altri introiti per € 26.000,00 ed
incremento contribuzione comunale per € 63.099,52 dal lato entrata con complessiva
contrazione del lato spesa tra cui si segnala la riduzione del fondo crediti dubbia esigibilità per €
146.261,19 nonché di altre poste collegate alle sanzioni quali i trasferimenti alla Città
Metropolitana ed ai Comuni);
- all’integrazione degli stanziamenti previsti per le seguenti imposte e tasse: canone 2021
COSAP per Euro 46,20; IMU per il Centro Carni per Euro 2.930,00;
- alla necessità di eliminare dal Bilancio alcune economie di spesa generate sia da mancate
assunzioni che da cessazioni anticipate dal servizio, per complessivi Euro 15.225,77, come
risultante dalla nota trasmessa dall’Ufficio Personale in data 16/09/2021;
- alla necessità di reperire le risorse necessarie a finanziarie l’applicazione CCNL Dirigenti -
Fondo retribuzione risultato anno 2021, compresi contributi e IRAP, per l’importo complessivo
di Euro 14.333,28, utilizzando la relativa quota di avanzo accantonato disponibile, per Euro
10.749,16;
- allo stanziamento di ulteriori Euro 15.031,85 per consentire la retribuzione del personale in
comando da altri Enti sino al 31/12/2021;
- alla necessità di istituire appositi capitoli di Bilancio per le Progressioni Economiche del
personale (PEO 2021), effettuando uno storno sui capitoli di Bilancio ove dette risorse
risultavano previste e stanziate in maniera cumulativa con le altre voci del fondo produttività,
per l’importo complessivo di Euro 23.927,63;
- all'accantonamento sul fondo di riserva dell'annualità 2021, nel rispetto dei limiti di legge, di
ulteriori Euro 5.588,65 per eventuali future necessità, determinando un importo complessivo del
Fondo, a seguito della presente variazione, di Euro 27.528,38;

DATO ATTO che le variazioni di parte capitale, nelle sue componenti principali, come da
richieste dei responsabili, attengono sostanzialmente:
- all'incremento di € 178.650,00, per la parte entrata e parte spesa, quale contributo da Regione
Toscana per il “Parco del paesaggio di Moscheta” (ritenuto finanziabile con nota prot. n. 13949
del 26/08/2021) per il quale si sono istituiti nuovi Capitoli in Bilancio;
 - all'applicazione della quota destinata agli investimenti dell'avanzo di amministrazione 2020
per realizzare alcune manutenzioni straordinarie all’impianti presso il Centro Carni
comprensoriale per Euro 22.814,00;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 45 del 27-09-2021
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 3 di 9



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

RICHIAMATO il principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, punto 9.2, il
quale individua la costituzione delle quote vincolate, accantonate, destinate del risultato di
amministrazione e disciplina i relativi utilizzi;

CONSIDERATO che l’art. 193, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, prevede che gli enti
rispettino durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli
equilibri stabiliti per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti,
secondo i principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile;

PRECISATO che prima di procedere all’applicazione dell’avanzo di amministrazione è stata
condotta una dettagliata analisi di tutte le voci di bilancio finalizzata a verificare il permanere
degli equilibri di bilancio, con particolare riferimento alla:

verifica dell’attendibilità e congruità delle previsioni di entrata e dei relativi-
accertamenti;

verifica della capacità di spesa degli stanziamenti di parte corrente e degli impegni-
assunti;

verifica generale delle fonti di finanziamento degli investimenti;-
verifica sulla congruità degli accantonamenti nel Bilancio di Previsione-

finanziario 2021/2023 del Fondo crediti dubbia esigibilità,

RILEVATO che dalla predetta verifica è emerso:
che non esistono debiti fuori bilancio;�
che permangono gli equilibri di bilancio�
che non si rende necessario dare copertura alle spese correnti non ripetitive;�

RITENUTO pertanto, per tutti i motivi sopra esposti, di dover procedere alle operazioni di
variazione di sopra citate, sia in entrata che in uscita, ai sensi dell’art. 175 del Tuel, come
richieste dai responsabili di servizio,  allo scopo di adeguare le previsioni del bilancio per gli
esercizi 2021/2022/2023 alle effettive movimentazioni della gestione, procedendo altresì
all'applicazione di parte dell'avanzo 2020 per l'importo complessivo di Euro 33.563,16 di cui
euro 10.749,16 quale quota accantonata (per l’adeguamento CCNL Dirigenti) ed euro 22.814,00
quale quota destinata agli investimenti (per la manutenzione straordinaria agli impianti del
Centro Carni);

DATO ATTO che per effetto delle suddette variazioni l’avanzo di amministrazione risulterà
così composto:

Descrizione Avanzo accertato Avanzo applicato Avanzo da applicare
Fondi accantonati 3.117.017, 09 10.749,16 3.106.267,93
Fondi vincolati 5.590.681, 07 1.146.603,54 4.444.077,53
Fondi destinati  108.790, 54 22.814,00 85.976,54
Fondi liberi 4.287.386, 79 306.267,55 3.981.119,24
TOTALE 13.103.875, 49 1.486.434,25 11.617.441,24

VERIFICATO che la presente variazione di bilancio non comprende modifiche agli
stanziamenti di capitoli di spesa relativi ad incarichi professionali esterni e che, pertanto, il
limite per i predetti incarichi rimane invariato;

ATTESO che le suddette variazioni, in termini di competenza e di cassa, sono raffigurate nel
prospetto allegato (ALL/A);
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 45 del 27-09-2021
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 4 di 9



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

DATO ATTO che dopo la presente variazione, ai sensi dell'art.162 del TUEL, il fondo cassa
finale risulta non negativo;
 
RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D. Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio
finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;

DATO ATTO, alla luce delle analisi sull'andamento della gestione di competenza, della
gestione dei residui e della gestione di cassa, del permanere di una generale situazione di
equilibrio dell'esercizio in corso e dei due successivi, tale da garantirne il pareggio
economico-finanziario e gli altri equilibri di bilancio, come illustrato nel prospetto allegato
(ALL/B);

PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 239, 1° comma, lett. b) punto 2, del D. Lgs. n. 267/2000, del
parere del revisore dei conti (ALL/C);

DATO ATTO che con il presente provvedimento vengono apportate le relative variazioni
contabili al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021/2023 precedentemente
approvato;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D. Lgs. n. 118/2011;
VISTO il D. Lgs. n. 118/2011;
VISTO lo Statuto dell’Ente;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

RICHIAMATA la proposta n. 44 del Dirigente del Servizio Affari Generali, Dott.ssa Benedetta
Brandi;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte dello stesso
Dirigente proponente, rilasciati ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. N.
267/2000;

UDITO il Presidente, il quale illustra la proposta dichiarando che la variazione vale
complessivamente 348 mila euro e le principali poste sono 217 mila euro sulla polizia
municipale, la seconda è di 172 mila euro sul fondone e 164 mila euro l’accertamento in entrata
per l’imposta di soggiorno. Inoltre evidenzia il fondo per il paesaggio di Moscheta finanziato
dalla Regione Toscana per il 90 per cento pari a 170 mila euro in conto capitale;

UDITI gli interventi dei Consiglieri:
Barlotti, la quale domanda perché su queste variazioni e sul consolidato non è stata-
convocata la commissione, poiché ritiene che fosse stato necessario, visto che sono atti
molto tecnici e non si ha la possibilità di porre delle domande;
Piccirillo, il quale risponde a Barlotti dicendo che per questioni di salute non ha potuto-
convocare le commissioni congiunte. Pur avendo avvisato chi di dovere, dichiara che è
rammaricato per quanto accaduto;
Barlotti, la quale dichiara di non aver saputo del suo stato di salute e prende atto;-

DATO ATTO che non ci sono ulteriori interventi da parte dei Consiglieri, il Presidente mette in
votazione la proposta di delibera (il tutto come risulta dal verbale integrale della seduta)

PRESENTI N. 19
ASTENUTI N. 1 (Ridolfi Rodolfo)
VOTANTI N. 18

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 45 del 27-09-2021
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 5 di 9



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

CON VOTI:
FAVOREVOLI N. 14
CONTRARI N. 4 (Berni, Romagnoli Leonardo, Barlotti e Salsetta)

DELIBERA

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 175, del D. Lgs. 267/2000, le variazioni al bilancio di
previsione 2021/2023, così come riportate nell’allegato A al presente provvedimento;

2. DI APPLICARE all’annualità 2021 del bilancio di previsione 2021/2023, ai sensi dell’art.
187, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, l’avanzo di amministrazione risultante
dall’approvazione del rendiconto dell’esercizio 2020, per l'importo complessivo di Euro
33.563,16 come segue:
Fondi accantonati Euro  10.749,16
Fondi vincolati Euro        0,00
Fondi destinati investimento Euro  22.814,00
Fondi liberi Euro        0,00
Copertura debiti fuori bilancio Euro        0,00
Finanziamento spese correnti non permanenti Euro         0,00
TOTALE AVANZO APPLICATO          Euro  33.563,16

3. DI DARE ATTO che, sulla base di quanto disposto al precedente punto 2), l’avanzo di
amministrazione residuo dopo l’approvazione della presente delibera risulta così composto:

Descrizione Avanzo accertato Avanzo applicato Avanzo da applicare
Fondi accantonati 3.117.017, 09 10.749,16 3.106.267,93
Fondi vincolati 5.590.681, 07 1.146.603,54 4.444.077,53
Fondi destinati  108.790, 54 22.814,00 85.976,54
Fondi liberi 4.287.386, 79 306.267,55 3.981.119,24
TOTALE 13.103.875, 49 1.486.434,25 11.617.441,24

4. DI DARE ATTO che la presente variazione di bilancio non comprende modifiche agli
stanziamenti di capitoli di spesa relativi ad incarichi professionali esterni e che, pertanto, il
limite per i predetti incarichi rimane invariato;

5. DI DARE ATTO altresì che con il provvedimento proposto viene assicurato il permanere e
l'invarianza degli equilibri generali di bilancio in termini di competenza e di cassa come risulta
dal prospetto che si allega sotto la lettera B quale parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione e che, dopo la presente variazione, ai sensi dell'art.162 del TUEL, il fondo cassa
finale risulta non negativo;
 
6. DI PRENDERE ATTO del parere del revisore dei conti espresso ai sensi dell'art.239 comma
1 lett.b) punto 2 del TUEL (ALL./C);

7. DI DARE ATTO che con il presente provvedimento vengono apportate le relative variazioni
contabili al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021/2023;

INDI IL CONSIGLIO, stante l’urgenza

PRESENTI N. 19
ASTENUTI N. 0

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 45 del 27-09-2021
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 6 di 9



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

VOTANTI N. 19
CON VOTI:
FAVOREVOLI N. 15
CONTRARI N. 4 (Berni, Romagnoli Leonardo, Barlotti e Salsetta)

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli
effetti dell'art. 134, quarto comma del D. L.gs n. 267/00.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 45 del 27-09-2021
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 7 di 9



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario
f.to Moschetti Gian Piero Philip f.to Ascantini Carmela

Parere di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio

Proposta di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 17-09-2021 ad oggetto: ART.
175 D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N.267 - VARIAZIONE N.3 AL BILANCIO DI
PREVISIONE 2021/2023

Il sottoscritto Responsabile del servizio esprime parere Favorevole di regolarità tecnica, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

Borgo San Lorenzo, 27-09-2021

Il Responsabile
f.to Brandi Benedetta

Parere di regolarità contabile del Responsabile dei Servizi Finanziari

Proposta di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 17-09-2021 ad oggetto: ART.
175 D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N.267 - VARIAZIONE N.3 AL BILANCIO DI
PREVISIONE 2021/2023

Il sottoscritto Responsabile dei servizi finanziari esprime parere Favorevole di regolarità
contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

Borgo San Lorenzo, 27-09-2021

Il Responsabile
f.to Brandi Benedetta

____________________________________________________________________________

INFORMAZIONI
Chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento al Tribunale
Amministrativo Regionale (TAR) della Toscana entro 60 giorni dalla pubblicazione oppure al
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. I due ricorsi sono alternativi.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 45 del 27-09-2021
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 8 di 9



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

____________________________________________________________________________

La presente copia per uso amministrativo, esente da bollo, è conforme all’originale informatico.

Borgo San Lorenzo, ___________
Il Segretario

___________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 45 del 27-09-2021
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 9 di 9



UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 
 

Pag. 1 di 2 

 
Descrizione 
ART.175, D.LGS.18 AGOSTO 2000, N.267- VARIAZIONE N. 3 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 

 

 

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato 

Fondo iniziale di cassa Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 

Avanzo di amministrazione 
2021 
2022 
2023 

1.452.871,09 
0,00 
0,00 

33.563,16 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

1.486.434,25 
0,00 
0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese correnti 

2021 
2022 
2023 

437.614,45 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

437.614,45 
0,00 
0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese in conto capitale 

2021 
2022 
2023 

476.519,30 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

476.519,30 
0,00 
0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
attività finanziarie 

2021 
2022 
2023 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 1: Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa 

2021 
2022 
2023 

Cassa 

231.500,00 
251.500,00 
401.000,00 
231.901,61 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

231.500,00 
251.500,00 
401.000,00 
231.901,61 

Titolo 2: Trasferimenti correnti 

2021 
2022 
2023 

Cassa 

7.741.659,69 
7.298.798,46 
7.268.198,46 

15.734.083,40 

413.634,20 
0,00 
0,00 

413.634,20 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

8.155.293,89 
7.298.798,46 
7.268.198,46 

16.147.717,60 

Titolo 3: Entrate extratributarie 

2021 
2022 
2023 

Cassa 

1.447.191,71 
1.470.368,22 
1.464.998,22 
3.863.824,60 

3.592,40 
0,00 
0,00 

3.592,40 

281.000,00 
0,00 
0,00 

281.000,00 

1.169.784,11 
1.470.368,22 
1.464.998,22 
3.586.417,00 

Titolo 4: Entrate in conto capitale 

2021 
2022 
2023 

Cassa 

2.153.976,27 
1.935.000,00 
1.835.000,00 
4.977.836,85 

178.650,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

2.332.626,27 
1.935.000,00 
1.835.000,00 
4.977.836,85 

Titolo 5: Entrate da riduzione di 
attività finanziarie 

2021 
2022 
2023 

Cassa 

57.752,81 
0,00 
0,00 

993.079,80 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

57.752,81 
0,00 
0,00 

993.079,80 

Titolo 6: Accensione Prestiti 

2021 
2022 
2023 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 

143.917,98 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

143.917,98 

Titolo 7: Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

2021 
2022 
2023 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 9: Entrate per conto terzi e 
partite di giro 

2021 
2022 
2023 

Cassa 

2.421.200,00 
2.046.200,00 
2.046.200,00 
2.772.231,59 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

2.421.200,00 
2.046.200,00 
2.046.200,00 
2.772.231,59 

TOTALE ENTRATE 

2021 
2022 
2023 

Cassa 

16.420.285,32 
13.001.866,68 
13.015.396,68 
28.716.875,83 

629.439,76 
0,00 
0,00 

417.226,60 

281.000,00 
0,00 
0,00 

281.000,00 

16.768.725,08 
13.001.866,68 
13.015.396,68 
28.853.102,43 



UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 
 

Pag. 2 di 2 

 
 

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato 

Disavanzo di amministrazione 
2021 
2022 
2023 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 1: Spese correnti 

2021 
2022 
2023 

Cassa 

10.880.169,44 
8.794.491,45 
8.915.696,68 

12.020.052,06 

435.926,52 
0,00 
0,00 

435.926,52 

288.950,76 
0,00 
0,00 

142.689,57 

11.027.145,20 
8.794.491,45 
8.915.696,68 

12.313.289,01 

Titolo 2: Spese in conto capitale 

2021 
2022 
2023 

Cassa 

3.098.523,66 
2.145.500,00 
2.053.500,00 
3.673.857,56 

201.464,00 
0,00 
0,00 

22.814,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

3.299.987,66 
2.145.500,00 
2.053.500,00 
3.696.671,56 

Titolo 3: Spese per incremento 
attività finanziarie 

2021 
2022 
2023 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 4: Rimborso Prestiti 

2021 
2022 
2023 

Cassa 

20.392,22 
15.675,23 

0,00 
25.472,14 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

20.392,22 
15.675,23 

0,00 
25.472,14 

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni 
ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere 

2021 
2022 
2023 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 7: Uscite per conto terzi e 
partite di giro 

2021 
2022 
2023 

Cassa 

2.421.200,00 
2.046.200,00 
2.046.200,00 
2.998.222,39 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

2.421.200,00 
2.046.200,00 
2.046.200,00 
2.998.222,39 

TOTALE USCITE 

2021 
2022 
2023 

Cassa 

16.420.285,32 
13.001.866,68 
13.015.396,68 
18.717.604,15 

637.390,52 
0,00 
0,00 

458.740,52 

288.950,76 
0,00 
0,00 

142.689,57 

16.768.725,08 
13.001.866,68 
13.015.396,68 
19.033.655,10 

 
 
 

DIFFERENZE 
(ENTRATE - USCITE) 

2021 
2022 
2023 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 

9.999.271,68 

-7.950,76 
0,00 
0,00 

-41.513,92 

7.950,76 
0,00 
0,00 

-138.310,43 

0,00 
0,00 
0,00 

9.819.447,33 

 



 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 
 

Allegato delibera di variazione del bilancio  
 
  

 

   COMPETENZA CASSA 

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO 
Previsioni 

aggiornate alla 
precedente delibera 

 
VARIAZIONI 

 

Previsioni aggiornate 
alla delibera in 

oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni aggiornate 
alla delibera in 

oggetto 
 

Pag.1 

 

SPESE 

Missione   1 
 

Servizi istituzionali, generali e di gestione     

Programma   2 
 

Segreteria generale     

Titolo    1 Spese correnti 2021 289.801,00 -1.970,15 287.830,85 289.801,00 -1.970,15 287.830,85 

   2022 263.518,00 0,00 263.518,00    

   2023 230.120,00 0,00 230.120,00    

  Totale Programma    2 2021 289.801,00 -1.970,15 287.830,85 289.801,00 -1.970,15 287.830,85 

   2022 263.518,00 0,00 263.518,00    

   2023 230.120,00 0,00 230.120,00    

Programma   3 
 

Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato     

Titolo    1 Spese correnti 2021 406.636,17 3.597,95 410.234,12 458.259,67 3.597,95 461.857,62 

   2022 317.579,17 0,00 317.579,17    

   2023 299.820,17 0,00 299.820,17    

  Totale Programma    3 2021 409.636,17 3.597,95 413.234,12 461.259,67 3.597,95 464.857,62 

   2022 320.579,17 0,00 320.579,17    

   2023 302.820,17 0,00 302.820,17    

Programma   8 
 

Statistica e sistemi informativi     

Titolo    1 Spese correnti 2021 330.036,10 -21.132,62 308.903,48 438.626,65 -21.132,62 417.494,03 

   2022 333.513,00 0,00 333.513,00    

   2023 333.513,00 0,00 333.513,00    

  Totale Programma    8 2021 348.036,10 -21.132,62 326.903,48 470.821,03 -21.132,62 449.688,41 

   2022 334.513,00 0,00 334.513,00    

   2023 338.513,00 0,00 338.513,00    

Programma  10 
 

Risorse umane     

Titolo    1 Spese correnti 2021 417.010,33 5.983,47 422.993,80 681.635,10 5.983,47 687.618,57 

   2022 225.791,30 0,00 225.791,30    

   2023 224.433,30 0,00 224.433,30    

  Totale Programma   10 2021 417.010,33 5.983,47 422.993,80 681.635,10 5.983,47 687.618,57 

   2022 225.791,30 0,00 225.791,30    

   2023 224.433,30 0,00 224.433,30    

  TOTALE MISSIONE    1 2021 1.801.777,00 -13.521,35 1.788.255,65 2.423.062,10 -13.521,35 2.409.540,75 

   2022 1.389.299,47 0,00 1.389.299,47    

   2023 1.342.784,47 0,00 1.342.784,47    

Missione   3 
 

Ordine pubblico e sicurezza     

Programma   1 
 

Polizia locale e amministrativa     



 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 
 

Allegato delibera di variazione del bilancio  
 
  

 

   COMPETENZA CASSA 

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO 
Previsioni 

aggiornate alla 
precedente delibera 

 
VARIAZIONI 

 

Previsioni aggiornate 
alla delibera in 

oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni aggiornate 
alla delibera in 

oggetto 
 

Pag.2 

Titolo    1 Spese correnti 2021 3.541.937,20 -38.717,38 3.503.219,82 3.945.846,18 -38.717,38 3.907.128,80 

   2022 2.367.147,15 0,00 2.367.147,15    

   2023 2.333.978,15 0,00 2.333.978,15    

  Totale Programma    1 2021 3.629.937,20 -38.717,38 3.591.219,82 4.033.846,18 -38.717,38 3.995.128,80 

   2022 2.427.147,15 0,00 2.427.147,15    

   2023 2.393.978,15 0,00 2.393.978,15    

  TOTALE MISSIONE    3 2021 3.629.937,20 -38.717,38 3.591.219,82 4.033.846,18 -38.717,38 3.995.128,80 

   2022 2.427.147,15 0,00 2.427.147,15    

   2023 2.393.978,15 0,00 2.393.978,15    

Missione   4 
 

Istruzione e diritto allo studio     

Programma   6 
 

Servizi ausiliari all’istruzione     

Titolo    1 Spese correnti 2021 444.373,00 5.358,72 449.731,72 495.517,36 5.358,72 500.876,08 

   2022 392.520,00 0,00 392.520,00    

   2023 392.520,00 0,00 392.520,00    

  Totale Programma    6 2021 444.373,00 5.358,72 449.731,72 495.517,36 5.358,72 500.876,08 

   2022 392.520,00 0,00 392.520,00    

   2023 392.520,00 0,00 392.520,00    

  TOTALE MISSIONE    4 2021 444.373,00 5.358,72 449.731,72 495.517,36 5.358,72 500.876,08 

   2022 392.520,00 0,00 392.520,00    

   2023 392.520,00 0,00 392.520,00    

Missione   5 
 

Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali     

Programma   2 
 

Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale     

Titolo    1 Spese correnti 2021 217.940,25 810,00 218.750,25 274.184,20 810,00 274.994,20 

   2022 192.387,10 0,00 192.387,10    

   2023 191.096,00 0,00 191.096,00    

  Totale Programma    2 2021 247.940,25 810,00 248.750,25 338.938,14 810,00 339.748,14 

   2022 222.387,10 0,00 222.387,10    

   2023 221.096,00 0,00 221.096,00    

  TOTALE MISSIONE    5 2021 247.940,25 810,00 248.750,25 338.938,14 810,00 339.748,14 

   2022 222.387,10 0,00 222.387,10    

   2023 221.096,00 0,00 221.096,00    

Missione   7 
 

Turismo     

Programma   1 
 

Sviluppo e la valorizzazione del turismo     

Titolo    1 Spese correnti 2021 403.186,20 165.442,81 568.629,01 467.665,31 165.442,81 633.108,12 

   2022 342.223,00 0,00 342.223,00    

   2023 492.223,00 0,00 492.223,00    

  Totale Programma    1 2021 493.186,20 165.442,81 658.629,01 607.665,31 165.442,81 773.108,12 



 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 
 

Allegato delibera di variazione del bilancio  
 
  

 

   COMPETENZA CASSA 

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO 
Previsioni 

aggiornate alla 
precedente delibera 

 
VARIAZIONI 

 

Previsioni aggiornate 
alla delibera in 

oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni aggiornate 
alla delibera in 

oggetto 
 

Pag.3 

   2022 342.223,00 0,00 342.223,00    

   2023 492.223,00 0,00 492.223,00    

  TOTALE MISSIONE    7 2021 493.186,20 165.442,81 658.629,01 607.665,31 165.442,81 773.108,12 

   2022 342.223,00 0,00 342.223,00    

   2023 492.223,00 0,00 492.223,00    

Missione   9 
 

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente     

Programma   1 
 

Difesa del suolo     

Titolo    1 Spese correnti 2021 432.171,36 -15.352,07 416.819,29 549.042,48 -15.352,07 533.690,41 

   2022 427.436,00 0,00 427.436,00    

   2023 427.436,00 0,00 427.436,00    

  Totale Programma    1 2021 1.862.356,51 -15.352,07 1.847.004,44 2.193.904,16 -15.352,07 2.178.552,09 

   2022 1.672.436,00 0,00 1.672.436,00    

   2023 1.672.436,00 0,00 1.672.436,00    

Programma   5 
 

Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione     

Titolo    1 Spese correnti 2021 805.881,12 5.663,82 811.544,94 902.073,09 5.663,82 907.736,91 

   2022 735.713,62 0,00 735.713,62    

   2023 768.717,00 0,00 768.717,00    

Titolo    2 Spese in conto capitale 2021 1.288.430,42 178.650,00 1.467.080,42 1.308.552,04 0,00 1.308.552,04 

   2022 778.000,00 0,00 778.000,00    

   2023 678.000,00 0,00 678.000,00    

  Totale Programma    5 2021 2.094.311,54 184.313,82 2.278.625,36 2.210.625,13 5.663,82 2.216.288,95 

   2022 1.513.713,62 0,00 1.513.713,62    

   2023 1.446.717,00 0,00 1.446.717,00    

  TOTALE MISSIONE    9 2021 4.006.668,05 168.961,75 4.175.629,80 4.464.960,29 -9.688,25 4.455.272,04 

   2022 3.231.149,62 0,00 3.231.149,62    

   2023 3.164.153,00 0,00 3.164.153,00    

Missione  11 
 

Soccorso civile     

Programma   1 
 

Sistema di protezione civile     

Titolo    1 Spese correnti 2021 148.881,04 150,00 149.031,04 262.221,59 150,00 262.371,59 

   2022 149.173,00 0,00 149.173,00    

   2023 151.173,00 0,00 151.173,00    

  Totale Programma    1 2021 166.881,04 150,00 167.031,04 337.892,21 150,00 338.042,21 

   2022 157.173,00 0,00 157.173,00    

   2023 159.173,00 0,00 159.173,00    

  TOTALE MISSIONE   11 2021 166.881,04 150,00 167.031,04 337.892,21 150,00 338.042,21 

   2022 157.173,00 0,00 157.173,00    

   2023 159.173,00 0,00 159.173,00    

Missione  12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia     



 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 
 

Allegato delibera di variazione del bilancio  
 
  

 

   COMPETENZA CASSA 

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO 
Previsioni 

aggiornate alla 
precedente delibera 

 
VARIAZIONI 

 

Previsioni aggiornate 
alla delibera in 

oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni aggiornate 
alla delibera in 

oggetto 
 

Pag.4 

 

Programma   7 
 

Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali     

Titolo    1 Spese correnti 2021 37.113,00 2.113,08 39.226,08 37.113,00 2.113,08 39.226,08 

   2022 37.113,00 0,00 37.113,00    

   2023 37.113,00 0,00 37.113,00    

  Totale Programma    7 2021 37.113,00 2.113,08 39.226,08 37.113,00 2.113,08 39.226,08 

   2022 37.113,00 0,00 37.113,00    

   2023 37.113,00 0,00 37.113,00    

  TOTALE MISSIONE   12 2021 2.049.184,65 2.113,08 2.051.297,73 2.131.258,78 2.113,08 2.133.371,86 

   2022 1.887.113,00 0,00 1.887.113,00    

   2023 1.887.113,00 0,00 1.887.113,00    

Missione  14 
 

Sviluppo economico e competitività     

Programma   4 
 

Reti e altri servizi di pubblica utilità     

Titolo    1 Spese correnti 2021 116.872,87 753,12 117.625,99 168.104,67 753,12 168.857,79 

   2022 110.843,00 0,00 110.843,00    

   2023 110.843,00 0,00 110.843,00    

  Totale Programma    4 2021 116.872,87 753,12 117.625,99 168.104,67 753,12 168.857,79 

   2022 110.843,00 0,00 110.843,00    

   2023 110.843,00 0,00 110.843,00    

  TOTALE MISSIONE   14 2021 195.714,68 753,12 196.467,80 246.946,48 753,12 247.699,60 

   2022 128.432,00 0,00 128.432,00    

   2023 128.432,00 0,00 128.432,00    

Missione  16 
 

Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca     

Programma   1 
 

Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare     

Titolo    1 Spese correnti 2021 67.172,51 2.930,00 70.102,51 71.198,51 2.930,00 74.128,51 

   2022 15.388,00 0,00 15.388,00    

   2023 43.888,00 0,00 43.888,00    

Titolo    2 Spese in conto capitale 2021 30.000,00 22.814,00 52.814,00 34.234,55 22.814,00 57.048,55 

   2022 10.000,00 0,00 10.000,00    

   2023 10.000,00 0,00 10.000,00    

  Totale Programma    1 2021 97.172,51 25.744,00 122.916,51 105.433,06 25.744,00 131.177,06 

   2022 25.388,00 0,00 25.388,00    

   2023 53.888,00 0,00 53.888,00    

  TOTALE MISSIONE   16 2021 97.172,51 25.744,00 122.916,51 105.433,06 25.744,00 131.177,06 

   2022 25.388,00 0,00 25.388,00    

   2023 53.888,00 0,00 53.888,00    

Missione  20 
 

Fondi e accantonamenti     



 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 
 

Allegato delibera di variazione del bilancio  
 
  

 

   COMPETENZA CASSA 

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO 
Previsioni 

aggiornate alla 
precedente delibera 

 
VARIAZIONI 

 

Previsioni aggiornate 
alla delibera in 

oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni aggiornate 
alla delibera in 

oggetto 
 

Pag.5 

Programma   1 
 

Fondo di riserva     

Titolo    1 Spese correnti 2021 21.939,73 5.588,65 27.528,38 0,00 5.588,65 5.588,65 

   2022 26.400,00 0,00 26.400,00    

   2023 28.000,00 0,00 28.000,00    

  Totale Programma    1 2021 21.939,73 5.588,65 27.528,38 0,00 5.588,65 5.588,65 

   2022 26.400,00 0,00 26.400,00    

   2023 28.000,00 0,00 28.000,00    

Programma   2 
 

Fondo crediti di dubbia esigibilità     

Titolo    1 Spese correnti 2021 569.197,60 -146.261,19 422.936,41 0,00 0,00 0,00 

   2022 569.197,60 0,00 569.197,60    

   2023 569.197,60 0,00 569.197,60    

  Totale Programma    2 2021 569.197,60 -146.261,19 422.936,41 0,00 0,00 0,00 

   2022 569.197,60 0,00 569.197,60    

   2023 569.197,60 0,00 569.197,60    

Programma   3 
 

Altri fondi     

Titolo    1 Spese correnti 2021 78.197,30 172.017,55 250.214,85 0,00 172.017,55 172.017,55 

   2022 23.642,00 0,00 23.642,00    

   2023 35.623,46 0,00 35.623,46    

  Totale Programma    3 2021 83.972,58 172.017,55 255.990,13 0,00 172.017,55 172.017,55 

   2022 23.642,00 0,00 23.642,00    

   2023 35.623,46 0,00 35.623,46    

  TOTALE MISSIONE   20 2021 675.109,91 31.345,01 706.454,92 0,00 177.606,20 177.606,20 

   2022 619.239,60 0,00 619.239,60    

   2023 632.821,06 0,00 632.821,06    

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2021 16.420.285,32 348.439,76 16.768.725,08 18.717.604,15 316.050,95 19.033.655,10 

 2022 13.001.866,68 0,00 13.001.866,68    

 2023 13.015.396,68 0,00 13.015.396,68    



 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 
 

Allegato delibera di variazione del bilancio  
 
  

 

   COMPETENZA CASSA 

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO 
Previsioni 

aggiornate alla 
precedente delibera 

 
VARIAZIONI 

 

Previsioni aggiornate 
alla delibera in 

oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni aggiornate 
alla delibera in 

oggetto 
 

Pag.6 

 

ENTRATE 
  UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2021 1.452.871,09 33.563,16 1.486.434,25    
   2022 0,00 0,00 0,00    

   2023 0,00 0,00 0,00    

TITOLO    2 Trasferimenti correnti     

Tipologia  101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 2021 7.736.159,69 413.634,20 8.149.793,89 15.725.821,97 413.634,20 16.139.456,17 

   2022 7.293.298,46 0,00 7.293.298,46    

   2023 7.262.698,46 0,00 7.262.698,46    

  TOTALE TITOLO    2 2021 7.741.659,69 413.634,20 8.155.293,89 15.734.083,40 413.634,20 16.147.717,60 

   2022 7.298.798,46 0,00 7.298.798,46    

   2023 7.268.198,46 0,00 7.268.198,46    

TITOLO    3 Entrate extratributarie     

Tipologia  200 Proventi derivanti dall'attivita` di controllo e repressione 
delle irregolarita` e degli illeciti 

2021 963.994,22 -255.000,00 708.994,22 3.215.947,52 -255.000,00 2.960.947,52 

   2022 963.994,22 0,00 963.994,22    

   2023 963.994,22 0,00 963.994,22    

Tipologia  400 Altre entrate da redditi da capitale 2021 0,00 2.832,00 2.832,00 0,00 2.832,00 2.832,00 

   2022 0,00 0,00 0,00    

   2023 0,00 0,00 0,00    

Tipologia  500 Rimborsi e altre entrate correnti 2021 107.216,49 -25.239,60 81.976,89 142.512,01 -25.239,60 117.272,41 

   2022 112.673,00 0,00 112.673,00    

   2023 106.653,00 0,00 106.653,00    

  TOTALE TITOLO    3 2021 1.447.191,71 -277.407,60 1.169.784,11 3.863.824,60 -277.407,60 3.586.417,00 

   2022 1.470.368,22 0,00 1.470.368,22    

   2023 1.464.998,22 0,00 1.464.998,22    

TITOLO    4 Entrate in conto capitale     

Tipologia  200 Contributi agli investimenti 2021 2.153.976,27 178.650,00 2.332.626,27 4.960.273,47 0,00 4.960.273,47 

   2022 1.935.000,00 0,00 1.935.000,00    

   2023 1.835.000,00 0,00 1.835.000,00    

  TOTALE TITOLO    4 2021 2.153.976,27 178.650,00 2.332.626,27 4.977.836,85 0,00 4.977.836,85 

   2022 1.935.000,00 0,00 1.935.000,00    

   2023 1.835.000,00 0,00 1.835.000,00    

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2021 16.420.285,32 348.439,76 16.768.725,08 28.716.875,83 136.226,60 28.853.102,43 

 2022 13.001.866,68 0,00 13.001.866,68    

 2023 13.015.396,68 0,00 13.015.396,68    

 



UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO Prov. (FI)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *
2021 - 2022 - 2023
Singola variazione

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 3.775.023,99

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio
precedente

(-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 136.226,60 0,00 0,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 146.975,76 0,00 0,00
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità -146.261,19 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e
prestiti obbligazionari

(-) 0,00 0,00 0,00

-di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
-di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -10.749,16 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO
UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+) 10.749,16 0,00 0,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento
in base a specifiche disposizioni di legge

(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione
anticipata dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00



UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO Prov. (FI)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *
2021 - 2022 - 2023
Singola variazione

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di
investimento

(+) 22.814,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 178.650,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo
termine

(-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di
attività finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento
in base a specifiche disposizioni di legge

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione
anticipata dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 201.464,00 0,00 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00



UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO Prov. (FI)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *
2021 - 2022 - 2023
Singola variazione

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo
termine

(+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di
attività finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-ungo
termine

(-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività
finanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del
piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei
conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei
conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(**) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali.



Dott. Claudio Mazzei 
Ragioniere Commercialista - Revisore Legale 

Studio: Largo Giorgio La Pira n. 10 -  51010 Massa e Cozzile (PT) 
tel. 0572 77291 cell. 3358384026 mail mazzei@studiomaffia.it  

Codice fiscale MZZ CLD 65P06 G713O partita I.V.A. 01187140478 

 

REVISORE UNICO DELL’UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

PARERE N. 14/2021 del 23/09/2021 

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023–VARIAZIONE EX ART. 175 T.U. n. 267/2000 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE del CONSIGLIO N. 44 DEL 17/09/2021 

 

IL REVISOREUNICO  

 

 PRESO ATTO della documentazione predisposta dall’Ufficio Ragioneria (come da allegati 

prospetti) ed ai quali si rinvia; 

 VERIFICATE  tutte le voci di entrata e spesa interessate; 

 RILEVATO  che con  le variazioni proposte, tese all’assestamento generale del bilancio, non 

viene alterato l’equilibrio del medesimo; 

 VISTI gli articoli 175 comma 8 e 193 comma 2 del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267; 

 DATO ATTO che, ai sensi del comma 3-bis del citato articolo 187, l’utilizzo dell’avanzo di 

amministrazione non vincolato è ammesso solamente nel caso in cui l’ente non faccia ricorso 

all’anticipazione di tesoreria o all’utilizzo in termini di cassa di entrate aventi specifica 

destinazione ai sensi degli articoli 222 e 195 del Tuel; 

      OSSERVA 

che alle maggiori previsione di spesa per l’anno 2021, indicate nei prospetti allegati, per 

complessivi € 348.439,76 sono stati previste maggiori entrate per € 314.876,60 e per la differenza 

pari a € 33.563,16 viene applicato l’avanzo di amministrazione nelle seguenti modalità: 

 
Titolo/Tipologia Denominazione  Variazioni in + 

1 Avanzo di amministrazione accantonato 

adeguamento CCNL dirigenti 

10.749 ,16 

1 Avanzo di amministrazione destinato per 

investimenti  

22.814 ,00 

TOTALE VARIAZIONI ENTRATE 33.563 ,16 

 

 

che in conseguenza dell’applicazione dell’avanzo suddetto il totale avanzo applicato ammonta a € 

1.486.434,25 e nella tabella che segue si evince l’importo residuo dell’avanzo da applicare: 

 
   

U
n
i
o
n
e
 
M
o
n
t
a
n
a
 
d
e
i
 
C
o
m
u
n
i
 
d
e
l
 
M
u
g
e
l
l
o
 
P
r
o
t
.
 
a
r
r
i
v
o
 
n
.
 
0
0
1
5
4
5
7
 
d
e
l
 
2
3
-
0
9
-
2
0
2
1



Descrizione Avanzo 
Accertato 

Avanzo 
Applicato 

Avanzo da 
applicare 

Fondi accantonati 3.117.017,09 10.749,16 3.106.267,93 

Fondi vincolati 5.590.681,07 1.146.603,54 4.444.077,53 

Fondi destinati 108.790,54 22.814,00 85.976,54 

Fondi liberi 4.287.386,79 306.267,55 3.981.119,24 

TOTALE 13.103.875,49 1.486.434,25 11.617.441,24 

   

 

In conclusione il Revisore  

 

      ESPRIME IL PROPRIO PARERE FAVOREVOLE 

  

all’assestamento del bilancio di previsione di cui alla proposta di deliberazione del Consiglio 

 

  : 

Borgo San Lorenzo, lì 23 settembre 2021 

 

        IL REVISORE UNICO  

          CLAUDIO MAZZEI 

 

U
n
i
o
n
e
 
M
o
n
t
a
n
a
 
d
e
i
 
C
o
m
u
n
i
 
d
e
l
 
M
u
g
e
l
l
o
 
P
r
o
t
.
 
a
r
r
i
v
o
 
n
.
 
0
0
1
5
4
5
7
 
d
e
l
 
2
3
-
0
9
-
2
0
2
1


